
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Doba bronzová X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 201–218 

206

„Za Zahradou“ a „Pod Horkou“. V těchto místech bylo prozkou-
máno několik sídlištních objektů (srov. Šmíd 2009; Fojtík 2016, 
208; Kalábková 2022, 20).

Literatura
Fojtík, P. 2016: Drahanovice (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 57(1), 208.
Kalábková, P. 2022: Nejstarší doklady osídlení Drahanovic.  

In: R. Paulo (ed.): Dějiny obce Drahanovice. Drahanovice: 
Obec Drahanovice, 11–26.

Salaš, M. 2005: Bronzové depoty střední až pozdní doby bronzové na 
Moravě a ve Slezsku. I. Text; II. Tabulky. Brno: Moravské zemské 
muzeum.

Šmíd, M. 2009: Drahanovice (okr. Olomouc). Přehled výzkumů 50, 284.

Summary
In 2023, the Regional Museum in Olomouc acquired a fragment 
of a bronze axe with a stop bar (Fig. 6). The artefact originates 
from Drahanovice (Ludéřov cadastral area, Olomouc District) 
and can be dated to the period from the Middle Bronze Age to 
the beginning of the Late Bronze Age.

Lukáš Hlubek

Dubicko (okr. Šumperk)
„Na Tvrzi“, parc. č. 376/9.
Slezská kultura. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: �49.825705319N, 16.96824116E; 
49.825645489N,16.968079291E; 49.825523394N, 16.968221979E; 
49.825601352N, 16.968422745E

V červnu 2023 provedli pracovníci Archeologického centra 
Olomouc, p. o., záchranný výzkum na stavbě dalších rodinných 
domů v  poloze „Na Tvrzi“ na jihovýchodním okraji obce Du-
bicko. Lokalita leží na svahu obráceném k západu v nadmořské 
výšce 283–284 m a  je zkoumána již dlouhodobě díky činnosti 
Vlastivědného muzea v Šumperku, p. o., Archeologického cen-
tra Olomouc, p. o., a dalších (Halama 2012; Tomešová, Halama 
2021; Kalábek 2023).

Na skryté ploše bylo v roce 2023 zachyceno patnáct sídlišt-
ních objektů, datovaných do slezské fáze kulturního okruhu lu-
žických popelnicových polí, které náleží k rozsáhlému, již dříve 
identifikovanému, sídlišti. Mezi objekty byly zkoumány nepra-
videlně rozmístěné sloupové jamky, mělký žlábek a zásobnice.

Literatura
Halama, J. 2012: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled výzkumů 53(1), 128, 

142, 162–163.
Kalábek, M. 2023: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled výzkumů 64(1), 228.
Tomešová, B., Halama, J. 2021: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled 

výzkumů 62(2), 233–234.

Summary
In June 2023, 15 settlement pits dated to the Silesian phase of 
the Lusatian Urnfield culture were investigated in ‘Na Tvrzi’ 
field (Dubicko cadastral area, Šumperk District).

Marek Kalábek

Dubicko (okr. Šumperk)
„Za Kostelem“, parc. č. 376/18.
Kultura popelnicových polí. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Vlastivědné muzeum v Šumperku, p. o., ev. č. DEM 4/2023.

Lokalizace: WGS-84: 49.8259169N, 16.9683306E

V březnu roku 2023 byl proveden záchranný archeologický vý-
zkum před stavbou dalšího z nových rodinných domů na již dříve 
známé sídlištní lokalitě Dubicko, „Za Kostelem“ (např. Tomešová, 
Halama 2021, 233–234). Na ploše parcely bylo prozkoumáno cel-
kem 19 archeologických objektů datovaných do období kultury 
lužických popelnicových polí. Mimo blíže neurčené sídlištní jámy 
bylo prozkoumáno několik kůlových jam a  také čtyři zásobní, 
z nichž dvě byly velkých rozměrů (max. hloubka u obou přibližně 
1 m, průměr okolo 170–180 cm). Mezi mnoha jinak typickými síd-
lištními nálezy vyčníval především válečkovitý přeslen a také pár 
shluků fragmentů keramických nádob, ze kterých bude pravděpo-
dobně sestaveno do původní podoby hned několik nádob.

Literatura
Tomešová, B., Halama, J. 2021: Dubicko (okr. Šumperk). Přehled 

výzkumů 62(2), 233–234.

Summary
A rescue archaeological excavation conducted in ‘Za Kostelem’ 
field (Dubicko cadastral area, Šumperk District) yielded another 
part of a multiperiod settlement, including 19 subsurface features 
that were dated to the period of the Lusatian Urnfield culture.

Barbora Tomešová

Hodonice (okr. Znojmo)
Ul. Polní; „U Pískovny“.
Věteřovská skupina. Sídliště. Vertikální řez. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: S-JTSK: -634106.67, -1196792.21; -633594.83, -1196441.72

Archeologický výzkum, který byl vyvolán budováním nového 
plynovodu do areálu závodu SGA Hodonice, proběhl ve dnech 
20. 6. až 21. 8. roku 2023. Trasa plynovodu porušila v  areálu 
závodu dva zahloubené objekty, které se na základě movitých 
nálezů podařilo zařadit do období věteřovské skupiny ze starší 
doby bronzové. Jednalo se o části rozsáhlejších sídlištních jam – 
hliníků. V případě s. j. 617 se jej při vynesení polohy objektu do 
plánů dřívějších výzkumů podařilo ztotožnit s neprozkoumanou 
částí sídlištní jámy z výzkumu v roce 2010 (Humpola 2023).

0 3 cm3 cm

Obr. 6. Drahanovice. 
Zlomek bronzové sekery. 
Foto L. Hlubek.
Fig. 6. Drahanovice. 
Fragment of a bronze axe. 
Photo by L. Hlubek.


